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Muntjak (Muntiacus reevesii) 

 

Videnskabeligt navn: Muntiacus revevesii  

Synonymer: Cervus reevesi, Muntiacus lachrymans 

Kaldenavn: Muntjak 

Synonymer: Kinesisk muntjak 

Status i Danmark: Invasiv 

Omfattet af: EU-listen over invasive arter12 

 

Beskrivelse 

Muntjak er lille hjort med en skulderhøjde på 40-45 cm og en krops-

længde på 85 cm1,2. Den kan veje op til 12-18 kg. Sommerdragten er 

rødbrun med en lysere bug, hals og kinder. Vinterpelsen er mere grå-

brun. Muntjak har en karakteristisk mørke stribe fra snuden op til 

panden. På hannerne strækker den mørke markering sig op på gevi-

ret. Hanner har et kort gevir med høje rosenstokke (udvækster på 

pandebenet) og lange, synlige hjørnetænderne i overkæben.  

Forvekslingsmuligheder 
Muntjak er væsentligt mindre end rådyr og kan ikke forveksles med hjemmehørende hjortearter. Desuden 

er de sorte tegninger i hovedet og hannerne synlige hjørnetænder karakteristiske kendetegn. 

Spredningsvej og nuværende udbredelse 
Muntjak stammer fra det sydøstlige Kina og Taiwan3. Arten er indført til dyreparker, hvorfra individer er 

undsluppet og har etableret sig i naturen, eller de er udsat som jagtobjekt i flere europæiske lande; Eng-

land, Wales og Nordirland, Irland, Belgien, Nederlandene og Tyskland4. I Storbritannien har muntjak etab-

leret store fritlevende bestande. I Danmark er muntjak observeret fåtalligt i det sydøstlige Midtjylland ef-

ter en ulovlig introduktion, samt på Læsø og Fyn. Der er indberettet enkelte muntjak i vildtudbyttet i de 

seneste år5.  

Datagrundlag for artens invasive status i Danmark 

Vi benytter en skala fra 0-3 til at vurdere arterne i forhold til de seks parametre spredningspotentiale, le-

vestedets bevarings- og naturværdi, påvirkningen på hjemmehørende arter, påvirkning på økosystem-

funktioner’, økonomiske effekter og helbredseffekter. 0 svarer til ingen, 1 svarer til lav, 2 svarer til middel 

og 3 svarer til høj påvirkning. Kvaliteten af data, der ligger til grund for vurderingen, angives på en fire-

trins skala: meget sikker (empiriske, kvantitative data for arten), sikker (overvejende kvalitative data for 

arten), middel (udelukkende kvalitative data), usikker (få eller ingen data). 

 

 
Muntjak. Foto: GBNNSS. 
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 Sprednings-
potentiale 

Levestedets be-
varings- og na-

turværdi 

Påvirkning af 
hjemmehø-
rende arter 

Påvirkning af 
økosystem-
funktioner 

Økonomiske 
effekter 

Helbreds ef-
fekter 

Score 3 2 2 1 1 1 
Datakvalitet sikker meget sikker sikker sikker middel middel 

 

Spredningspotentiale: 3 (høj) Spredningspotentialet for muntjak vurderes som høj. Muntjak har ikke en 

veldefineret ynglesæson. Hunner er kønsmodne, når de er omkring 8 måneder gamle. De føder én unge 

efter en drægtighedsperiode på 7 måneder2. Tvillingefødsler forekommer meget sjældent. I Storbritan-

nien har man konstateret spredningsrater på 1-4 km per år, og stigninger i forekomsten på op til 10 % om 

året4.  

Levestedets bevarings- og naturværdi: 2 (middel). Bevarings- og naturværdi for muntjaks levesteder 

vurderes som middel. Muntjak lever i løv-, blandings- og nåleskove med en tæt underskov, men de kan 

også leve i krat, vådområder og parklandskaber1,3,7.  

Påvirkning af hjemmehørende arter: 2 (middel). Påvirkningen af hjemmehørende arter fra muntjak 

vurderes ud fra et forsigtighedsprincip som middel. Muntjak kan opnå højere bestandstætheder (>100 per 

km2) end rådyr, og den kan formentlig fortrænge rådyret7. Muntjak æder hovedsageligt planter, men den 

tager også frugt, svampe, fugleæg og ådsler6. Ved høje tætheder har muntjak væsentlige negative effekter 

på vækst og blomstring af buske og urter i skovbunden, fx på hassel, brombær, anemoner og orkideer6,7. 

Det fører til en mere artsfattig skovbund, der er mere domineret af græsser, hvilket har indirekte effekter 

på sammensætningen af invertebratsamfundene6,7, og på levevilkår for småfugle og smågnavere, inklusiv 

beskyttede arter som hasselmus1,6,9 

Påvirkning af økosystemfunktioner: 1 (lav). Muntjaks påvirkningen af økosystemfunktioner vurderes 

som lav ved de aktuelle og forventede tætheder over de næste 10 år. Hvis arten etablerer sig, er der risiko 

for større påvirkninger. I områder med høje bestandstætheder af muntjak i Storbritannien har man kon-

stateret væsentlige negative påvirker af skovøkosystemer og den naturlige regeneration af skove1,6,7,8. 

Muntjaks nedgræsning kan føre til en mere artsfattig vegetation i skovbund og ændre skovenes økologi-

ske funktion som levested for nogle invertebrater, småfugle og pattedyr, fx hasselmus1,6,9. 

Økonomiske effekter: 1 (lav). De økonomiske effekter af muntjak er vurderet som lave på grund af den 

aktuelt lave forekomst i Danmark. I Storbritannien udgør trafikkollisioner med muntjak den væsentligste 

økonomiske byrde pga. arten1. Muntjak kan den være en gene i frugtplantager, haver og parker1,10, og i 

skove kan nedgræsning i tætte bestande af muntjak hæmme den naturlige regeneration af skov1,6,7. 

Muntjak kan bære sygdomme, der kan smitte klovbærende husdyr med økonomiske tab for landbrugsbe-

drifterne til følge1,10.  

Helbredseffekter: 1 (lav). Helbredseffekter på mennesker for muntjak er vurderet som lav. Effekterne 

relaterer sig primært til risikoen for trafikkollisioner. Muntjak kan som andre klovdyr også bære zoono-

ser, der kan smitte mennesker11. 
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